UBND XÃ TRƯỜNG TÂN

ĐOÀN KIỂM TRA

Theo Quyết định số 1445/QĐ-UBND

ngày 07/11/2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  01/BC-ĐKT Trường Tân, ngày 18 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác công tác phòng, chống tham nhũng tại các

phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Trường Tân

Thực hiện Quyết định số 1445/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 của UBND

xã Trường Tân về việc kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại các

phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Trường Tân (gọi tắt là Đoàn kiểm tra).

Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1445/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 báo

cáo kết quả kiểm tra như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

Căn cứ Kế hoạch được ban hành kèm theo Quyết định số 1445/QĐ-

UBND ngày 07/11/2025 của UBND xã Trường Tân, Đoàn kiểm tra tổ chức thực

hiện kiểm tra từ ngày 10/11/2025-13/11/2025, địa điểm kiểm tra tại trụ sở làm

việc của 04 phòng, cơ quan, đơn vị gồm: Phòng Kinh tế xã, Trường Mầm non

Đồng Quang, Trường Tiểu học Phạm Trấn, Trường THCS Quang Minh.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc thực hiện các nội dung đã được quán triệt, triển khai

trong Kế hoạch số 62/KH-UBND, ngày 16/9/2025 của UBND xã Trường Tân:

a) Việc quán triệt, phổ biến Quy định số 189-QĐ/TW, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và hoạt động khác liên

quan: 04/04 cơ quan, đơn vị được kiểm tra đã thực hiện quán triệt, phổ biến đầy

đủ các nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài

sản công và hoạt động khác có liên quan; những hành vi lợi dụng, lạm dụng

chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý, sử

dụng tài chính, tài sản công trong khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy

định số 189-QĐ/TW và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên

quan thông qua các cuộc họp hàng tháng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan; sử dụng và quản lý tài sản công hiệu quả,

đúng quy định, không có hiện tượng lãng phí tài sản công.

b) Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác quản

2

lý, sử dụng tài chính, tài sản công; việc rà soát, ban hành, bổ sung quy chế làm

việc, quy tắc ứng xử trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công: Có 04/04 cơ

quan, đơn vị được kiểm tra đã thực hiện rà soát, ban hành và bổ sung quy chế

làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, viên chức

trong cơ quan; 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ

quan chấp hành chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy

chế làm việc, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử, có trình

độ, chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp và có phẩm chất cần kiệm liên chính, chi

công vô tư, tinh thần vì nhân dân phục vụ trong các phòng, cơ quan, đơn vị

thuộc UBND xã.

c) Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của người có thẩm quyền trong

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; việc thực hiện công khai, minh bạch

trong hoạt động của đơn vị; việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công

chức, viên chức theo quy định: Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra đã thực hiện

tốt trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, tập thể lãnh đạo, công khai,

minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, trong hoạt

động của cơ quan, đơn vị. Thực hiện việc phân công, sắp xếp vị trí việc làm,

chuyển đổi công tác của cán bộ, công chức trong cơ quan phù hợp với trình độ

chuyên môn và theo đúng quy định của pháp luật.

d) Sự phối hợp với các cơ quan có liên quan, Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt

Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội để thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: 100% các phòng, cơ quan, đơn vị đã thực

hiện tốt việc phối hợp giữa các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã với Viện

Kiểm sát nhân dân các cấp; Toà án nhân dân các cấp; Uỷ ban Mặt trận tổ quốc

Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội, đại biểu HĐND xã để thực hiện kiểm

soát quyền lực, phòng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nâng cao hiệu quả cơ chế

kiểm tra, giám sát đối với công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

2. Việc rà soát, phát hiện và xử lý xung đột lợi ích đối với cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan và thực hiện các biện pháp

kiểm soát xung đột lợi ích theo nội dung Công văn số 504/UBND-KT ngày

24/9/2025 của UBND xã Trường Tân về việc triển khai thực hiện rà soát

xung đột lợi ích.

Các phòng, cơ quan, đơn vị đã thực hiện rà soát các vị trí công tác, nhiệm

vụ được giao có khả năng phát sinh xung đột lợi ích đồng thời xác định các

trường hợp cụ thể có dấu hiệu xung đột lợi ích theo quy định tại Điều 29, Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng để đưa ra các biện

pháp phòng, ngừa kịp thời. Trong đó tập trung vào các vị trí việc làm có liên

3

quan đến các lĩnh vực dễ xảy ra xung đột lợi ích như: phê duyệt, mua sắm, tuyển

dụng, quản lý tài sản, cấp phép, thanh tra, kiểm tra...

Kết quả rà soát: Không phát sinh trường hợp có xung đột lợi ích trong các

cơ quan, đơn vị.

2.3. Việc xây dựng và công khai quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản

lý và sử dụng tài sản công, công tác kê khai tài sản, thu nhập (nếu có)

100% các phòng, cơ quan, đơn vị được kiểm tra đã rà soát, cập nhật và

ban hành chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công, triển khai

việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã đã tích cực, chủ động quán

triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và UBND xã

trong công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực, triển khai nhiều biện pháp

nhằm phòng ngừa tham nhũng góp phần nâng cao hiệu quả trong triển khai, thực

hiện công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực của UBND xã. Tuy nhiên, vẫn

còn một số hạn chế, thiếu sót nhỏ đã được Đoàn kiểm tra nhắc nhở, hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị khắc phục, sửa chữa kịp thời.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã

Trường Tân trong thời gian tới, Đoàn kiểm tra đề nghị các phòng, cơ quan tiếp

tục triển khai có hiệu quả các nội dung sau:

- Quán triệt nội dung Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 30/08/2025 của

UBND xã ban hành chương trình thực hiện tiết kiệm chống lãng phí xã Trường

Tân 6 tháng cuối năm 2025 sau sắp xếp, phòng Kinh tế đã tổ chức quán triệt,

phổ biến các văn bản: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số

84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính Phủ; các kết luận, Chỉ thị, Nghị

quyết của TW và của thành phố về THTK, CLP đến toàn thể công chức trong cơ

quan thông qua các cuộc họp chi bộ, cơ quan hàng tháng nhằm nâng cao nhận

thức, đầy đủ trách nhiệm và nêu cao tinh thần quyết tâm thực hiện công tác

THTK, CLP của mỗi cá nhân trong cơ quan đồng thời gắn với cuộc vận động

"Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trong toàn bộ đảng viên

trong chi bộ.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực

hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

Trên đây là báo cáo Kết quả kiểm tra công tác công tác phòng, chống

4

tham nhũng tại các phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã của Đoàn kiểm tra

theo Quyết định số 1445/QĐ-UBND ngày 07/11/2025, Đoàn kiểm tra báo cáo

UBND xã quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch và các PCT UBND (để báo cáo);

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

- Lưu: KT.

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ
Nguyễn Văn Sơn

		2025-11-18T16:06:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Sơn <nguyenvanson1986@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-18T16:16:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Sơn <nguyenvanson1986@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!